

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3953

उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)

सोलापुर विश्वविद्यालय में बहुउद्देशीय सभागार का निर्माण

3953. सुश्री प्रणिती सुशीलकुमार शिंदे:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत सोलापुर विश्वविद्यालय में बहुउद्देशीय सभागार के निर्माण की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त बहुउद्देशीय सभागार के पूरा होने की प्रत्याशित समय-सीमा क्या है;
- (ग) क्या इस परियोजना के संबंध में कोई वित्तीय संपरीक्षा की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार को सोलापुर जिले में निवेश या खेल अवसंरचना के विकास के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) अनुदान प्राप्तकर्ता से प्राप्त अंतिम प्रगति रिपोर्ट के अनुसार, खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत सोलापुर विश्वविद्यालय में बहुउद्देशीय हॉल के निर्माण की परियोजना 85% पूरी हो चुकी है।
- (ख) और (ग) : इस स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा स्वीकृति की तिथि से दो वर्ष की है। परियोजनाओं के क्रियान्वयन की जिम्मेदारी अनुदान प्राप्तकर्ता की होती है। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं सहित केंद्रीय सरकार के कार्यकलापों का वित्तीय संपरीक्षण एक सतत प्रक्रिया है।
- (घ) जी नहीं।
